

Số: 9223 UOBAM.VN/CV

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 10 năm 2023

(V/v: giải trình chênh lệch lợi nhuận
so với cùng kỳ năm trước)

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

- Căn cứ thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài Chính về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán,
- Căn cứ Báo cáo tài chính bán niên 2023 đã được kiểm toán của CÔNG TY CP QUẢN LÝ QUỸ UOB ASSET MANAGEMENT (VIỆT NAM)

Công ty CP quản lý quỹ UOB Asset Management Việt Nam xin giải trình chênh lệch lợi nhuận Quý 3 năm 2023 so với cùng kỳ quý 3 năm 2022, theo đó lợi nhuận sau thuế quý 3 năm 2023 lỗ -843,484,134 đồng so với khoản lỗ -2,977,818,277 đồng của kỳ báo cáo quý 3 năm 2022, lỗ Quý này giảm xuống gần 72% so với lỗ quý 3 năm 2022 là do:

1. Doanh thu hoạt động trong kỳ tăng lên 3,070,888,616 đồng tương đương tăng 275%.
2. Doanh thu hoạt động tài chính trong kỳ tăng 1,538,790,159 đồng tương đương tăng 283% (bán 800,000 chứng chỉ quỹ).
3. Chi phí tài chính trong kỳ tăng 59,957,345 đồng tương đương tăng 249%.
4. Chi phí quản lý doanh nghiệp trong kỳ tăng 2,415,387,286 đồng tương đương tăng 52%.

Cụ thể vui lòng xem bảng tính bên dưới:

Đơn vị tính: VND

Chỉ tiêu	Số quý		Tăng/Giảm	% Tăng/ Giảm
	Quý 3 năm 2023	Quý 3 năm 2022		
Doanh thu	4,188,449,482	1,117,560,866	3,070,888,616	275%
Doanh thu hoạt động tài chính	2,082,025,152	543,234,993	1,538,790,159	283%
Chi phí tài chính	84,069,001	24,111,656	59,957,345	249%
Chi phí quản lý doanh nghiệp	7,029,889,766	4,614,502,480	2,415,387,286	52%
Lỗ từ hoạt động kinh doanh	(843,484,134)	(2,977,818,277)	2,134,334,143	-72%
Lỗ kế toán trước thuế	(843,484,134)	(2,977,818,277)	2,134,334,143	-72%

Trên đây là giải trình của công ty về lý do chính dẫn đến sự chênh lệch về lợi nhuận sau thuế của công ty trong quý 3 năm 2023 so quý 3 năm 2022.

Trân trọng cảm ơn!



Tổng giám đốc

Thiều Thị Nhật Lệ